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26. november 2013 

EM 2013/81 
Lars Mathæussen 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det stigende antal personer som fraflyt-
ter Grønland skal give anledning til en særlig indsats, både i forhold til de som flyt-
ter uden nogen særlig grund og meget spontant, og i særdeleshed i forhold til de 
som flytter fra Grønland til Danmark grundet sociale forhold.  
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

Siumut har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Sara Olsvig fra Inuit Ata-
qatigiits forslag til forespørgselsdebat om at folk der flytter til Danmark. 

Indledningsvis vil vi fra Siumut være med til at bane vej for, at få folk, der ønsker at flytte til 
Danmark til at blive her på vort land. 

Vi er enige med forslagsstillerens udtalelse om, at vi skal lave et initiativ til at nedbringe 
antallet af folk der flytter til Danmark. 

Vi mener at følgende grund spiller ind for at folk flytter til Danmark: 

For det første: 

Flere og flere af vore veluddannede landsmænd vælger at flytte til Danmark, fordi de føler 
at man ikke har brug for dem i deres eget hjemland. Vi har som folkevalgte et medansvar 
for denne yderst beklagelige udvikling, derfor er det positivt at Naalakkersuisut vil igang-
sætte tiltag for at stoppe denne udvikling. 

Vi har flyttet mange arbejdspladser i produktionssektoren til udlandet, her kan vi direkte 
nævne de store mængder af fisk, som vi ellers kunne bearbejde her i landet, der eksporte-
res direkte til udlandet ubearbejdet. 

For det andet: 

Der er en stor mangel på boliger her i landet, dette er medvirkende årsag til, at nogle af 
vore medborgere flytter til Danmark, også børnefamilier kan ikke længere klare at betale 
deres husleje, idet nye lejemål har et prisniveau som folk ikke har råd til at betale. 

For det tredje: 

Velfærdsydelserne her i vort land og i Danmark er så forskellige, at folk nu er begyndt at 
vælge at flytte til Danmark, for at få bedre velfærdsydelser. Man kan ligeledes nævne, at 
førtidspensionister og alderspensionister har bedre forhold i Danmark. 



 

2 
 

For det fjerde: 

Når en veluddannet person flytter hjem til Grønland, kan denne i grelle tilfælde vente op til 
15 år for at få en bolig. Ligeledes hører vi, at folk med uddannelser bliver valgt fra, når de 
søger ansættelse, idet man begrunder, at disse mangler erfaringer for at blive ansat. Nog-
le af disse har høje uddannelser og disse tvinges til at søge beskæftigelse andre steder og 
måske ender i arbejdsløshedskøen i Danmark. Også blandt unge mennesker findes der 
folk, der springer fra deres uddannelser i Danmark og som ender med at blive der. 

Fra Siumut mener vi at vi skal igangsætte initiativer og disse kan være: Uddannelsessø-
gende i Danmark skal følges herhjemmefra, således at disse har et sted som de kan hen-
vende sig til, såfremt disse stopper i deres uddannelser, hvor man rådgiver dem til at 
komme videre, idet det er vigtigt at de får et godt liv efter at de stopper deres uddannelser. 

For det femte: 

En meget trist udvikling er, at især unge med problemer vælger at flytte til Danmark fra 
dag til dag, dvs. uden en egentlig planlægning. Der er flere og flere af vore unge med al-
kohol- og narkotikamisbrug i Danmark. Det er på tide, at, os folkevalgte, samarbejder for at 
stoppe denne meget triste udvikling. 

Med henvisning til ovennævnte skal Siumut understrege, at vi vil samarbejde om disse 
forhold, idet vi må stoppe udvandringen fra Grønland. 

Det er af yderste vigtighed, at de arbejdspladser vi planlægger at etablere i fremtiden be-
sættes af herboende folk, idet det er ønskeligt, at de folk der uddanner sig i udlandet også 
kan vende hjem. 

Med disse korte bemærkninger, ønsker Siumut et godt debat. 


